

|                                                    | Fondo al<br>31/12/2008 | Movimenti esercizio 2009 |                  | Fondo al<br>31/12/2009 |
|----------------------------------------------------|------------------------|--------------------------|------------------|------------------------|
|                                                    |                        | Utilizzi                 | Accantonamenti   |                        |
| <b>Altri fondi per rischi e oneri diversi</b>      |                        |                          |                  |                        |
| - Fondo per rischi:                                |                        |                          |                  |                        |
| Fondo rischi per verbale Guardia di Finanza        | 6.475                  | 0                        | 0                | 6.475                  |
| Contenziosi vari                                   | 182.145                | 182.145                  | 0                | 0                      |
| Cartella di pagamento IVA 1996 ex Cinecittà S.p.A. | 0                      | 0                        | 481.586          | 481.586                |
|                                                    | 188.620                | 182.145                  | 481.586          | 488.061                |
| - Fondo per oneri:                                 |                        |                          |                  |                        |
| Vertenze potenziali/incentivi all'esodo            | 678.059                | 418.513                  | 700.000          | 959.546                |
| <b>Totale</b>                                      | <b>866.679</b>         | <b>600.658</b>           | <b>1.181.586</b> | <b>1.447.607</b>       |

**TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO € 1.679.262**

Il fondo risulta aggiornato al 31.12.2009, per tutto il personale dipendente, sulla base delle competenze maturate, ai sensi dell'art.2120 del Codice Civile, in base alle leggi vigenti ed ai contratti di lavoro che ne regolano la materia.

Registra un decremento di € 223.817 in relazione alle seguenti variazioni:

|                                            | Dirigenti      | Impiegati        | Giomalisti     | Operai       | Personale TD  | Totale           |
|--------------------------------------------|----------------|------------------|----------------|--------------|---------------|------------------|
| <b>Fondo al 31.12.2008</b>                 | <b>298.700</b> | <b>1.481.640</b> | <b>109.848</b> | <b>2.078</b> | <b>10.813</b> | <b>1.903.079</b> |
| Versamenti a Fondi Previdenza              | (67.845)       | (153.222)        | (17.148)       | 0            | (7.649)       | (245.864)        |
| Accantonamenti effettuati nell'esercizio   | 75.483         | 293.036          | 24.782         | 1.164        | 17.159        | 411.624          |
| Utilizzi per anticipazioni 70% L.297/1982  | 0              | (4.509)          | 0              | 0            | 0             | (4.509)          |
| Anticipo imposta sostitutiva               | (466)          | (3.256)          | (269)          | (5)          | (27)          | (4.023)          |
| Utilizzi per cessazione rapporti di lavoro | (144.503)      | (232.884)        | 0              | 0            | (3.658)       | (381.045)        |
| <b>Fondo al 31.12.2009</b>                 | <b>161.369</b> | <b>1.380.805</b> | <b>117.213</b> | <b>3.237</b> | <b>16.638</b> | <b>1.679.262</b> |

**D) DEBITI € 28.747.611**

I debiti registrano un decremento complessivo di € 875.022 e sono così composti:

|                                                           | AI<br>31/12/2009  | AI<br>31/12/2008  | Differenza      | Diff.<br>in % |
|-----------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-----------------|---------------|
| <b>D) DEBITI</b>                                          |                   |                   |                 |               |
| - Debiti verso banche                                     | 18.000.000        | 18.681.216        | -681.216        | -4%           |
| - Debiti verso altri finanziatori                         | 5.196             | 5.196             | +0              |               |
| - Acconti                                                 | 135.882           | 75.922            | +59.960         | 79%           |
| - Debiti verso fornitori                                  | 6.328.529         | 6.066.391         | +262.138        | 4%            |
| - Debiti verso imprese collegate                          | 128.391           | 938.371           | -809.980        | -86%          |
| - Debiti tributari                                        | 626.588           | 405.176           | +221.412        | 55%           |
| - Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale | 310.879           | 392.223           | -81.344         | -21%          |
| - Altri debiti                                            | 3.212.146         | 3.058.138         | +154.008        | 5%            |
| <b>Totale</b>                                             | <b>28.747.611</b> | <b>29.622.633</b> | <b>-875.022</b> | <b>-3%</b>    |

In proposito si precisa che:

- **I debiti verso banche per € 18.000.000** sono conseguenti perdurante ritardo del versamento dei contributi da parte del Ministero per i Beni e le Attività Culturali. Per il solo programma 2009 il contributo ancora da incassare per tramite di ARCUS S.p.A. è di € 15.800.000. I debiti verso banche sono da considerarsi con scadenza a breve e sono così composti:

| <b>Istituto</b>   | <b>Affidamenti</b> | <b>Al 31.12.2009</b> | <b>Al 31.12.2008</b> | <b>Variazione</b> |
|-------------------|--------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| UniCredit         | 20.000.000         | 2.000.000            | 8.000.000            | (6.000.000)       |
| Credito Artigiano | 5.000.000          | 4.000.000            | 0                    | 4.000.000         |
| CR Firenze        | 4.000.000          | 4.000.000            | 4.000.000            | 0                 |
| BP di Sondrio     | 10.000.000         | 8.000.000            | 6.000.000            | 2.000.000         |
| <b>Totale</b>     | <b>39.000.000</b>  | <b>18.000.000</b>    | <b>18.000.000</b>    | <b>0</b>          |

- **I debiti verso fornitori per € 6.328.529** sono composti da € 5.127.140 per fatture ricevute e € 1.201.389 per accertamenti fatture e note credito da ricevere.
- **I debiti verso società collegate per € 128.391** comprendono le sole fatture ricevute (€ 44.265) e da ricevere (€ 84.126) di Cinecittà Studios.
- **I debiti tributari per € 626.588** sono costituiti dai debiti verso l'Erario per l'IRPEF trattenuta ai lavoratori dipendenti ed autonomi nel mese di dicembre 2009, nonché il debito accertato per il pagamento delle imposte IRAP.
- **I debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale per € 310.879** sono riferiti ai contributi dovuti sulle retribuzioni del personale dipendente/assimilato e autonomo per il mese di dicembre 2009.
- **Gli altri debiti, per € 3.212.146**, si riferiscono, in gran parte, ai debiti verso Produttori (€ 1.938.519) ed al debito nei confronti del personale dipendente (€ 1.000.279) per ferie non godute, mensilità aggiuntive ed altre competenze maturate nell'anno.

**RATEI E RISCONTI PASSIVI****€ 20.909.452**

I Risconti passivi rappresentano la differenza tra il valore corrispondente alla parte del programma realizzato in investimenti capitalizzati e il contributo effettivamente utilizzato a conto economico, in relazione agli oneri per ammortamenti accertati negli esercizi di competenza ed ai recuperi delle anticipazioni verso produttori.

|                                                            | Anno<br>2009      | Anno<br>2008      |
|------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>E.- Ratei e Risconti Passivi</b>                        |                   |                   |
| <b>Risconti passivi su contributi L.202/93:</b>            |                   |                   |
| - Programma 1994                                           | 183.342           | 183.342           |
| - Programma 1997                                           | 183.033           | 224.074           |
| - Programma 1998                                           | 0                 | 1                 |
| - Programma 1999                                           | 207.902           | 240.679           |
| - Programma 2000                                           | 537.976           | 575.166           |
| - Programma 2001                                           | 19.986            | 214.245           |
| - Programma 2002                                           | 530.469           | 531.039           |
| - Programma 2003                                           | 354.167           | 413.946           |
| - Programma 2004                                           | 705.713           | 1.009.387         |
| - Programma 2005                                           | 1.278.755         | 1.986.068         |
| - Programma 2006                                           | 1.582.052         | 2.482.141         |
| - Programma 2007                                           | 606.364           | 1.549.500         |
| - Programma 2008                                           | 656.784           | 986.095           |
| - Programma 2009                                           | 3.294.939         | 0                 |
| - Programma 1994 Archivio                                  | 253.587           | 280.558           |
| - Programma 1995 Archivio                                  | 898.054           | 978.520           |
| - Programma 1996 Archivio                                  | 469.349           | 475.383           |
| - Programma 1997 Archivio                                  | 636.577           | 723.521           |
| - Programma 1998 Archivio                                  | 619.254           | 665.798           |
| - Programma 1999 Archivio                                  | 474.004           | 508.428           |
| - Programma 2000 Archivio                                  | 376.267           | 401.921           |
| - Programma 2001 Archivio                                  | 653.658           | 697.085           |
| - Programma 2002 Archivio                                  | 774.765           | 820.823           |
| - Programma 2003 Archivio                                  | 842.704           | 899.826           |
| - Programma 2004 Archivio                                  | 282.322           | 323.573           |
| - Programma 2005 Archivio                                  | 893.527           | 1.025.017         |
| - Programma 2006 Archivio                                  | 295.394           | 268.610           |
| - Programma 2007 Archivio                                  | 1.077.474         | 1.311.685         |
| - Programma 2008 Archivio                                  | 759.222           | 792.171           |
| - Programma 2009 Archivio                                  | 923.014           | 0                 |
|                                                            | <b>20.370.654</b> | <b>20.568.602</b> |
| <b>Altri Ratei e Risconti passivi:</b>                     |                   |                   |
| - Risconto canone locazione Cinecittà Studios              | 212.834           | 212.834           |
| - Risconto proventi fino al 2017 film Rossellini-Criterion | 151.004           | 169.879           |
| - Risconto proventi fino al 2011 film Rossellini-Atrium    | 10.476            | 15.714            |
| - Altri risconti passivi                                   | 164.484           | 248.136           |
|                                                            | <b>538.798</b>    | <b>646.563</b>    |
| <b>Totale Ratei e Risconti passivi</b>                     | <b>20.909.452</b> | <b>21.215.165</b> |

**CONTI D'ORDINE****€ 17.848.182**

I conti d'ordine comprendono:

- la fidejussione per € 95.270, emessa a favore dell'Ufficio IVA di Roma per credito IVA ex Cinecittà International;
- la fidejussione a favore di IFITALIA (€ 596.307) a garanzia delle anticipazioni concesse a Globalmedia per il credito IVA anno 2005. Al riguardo si precisa che il versamento da parte dell'Ufficio IVA è stato canalizzato con mandato irrevocabile verso IFITALIA e che, pertanto, tale garanzia cesserà automaticamente con il predetto versamento.

I conti d'ordine comprendono inoltre le lettere di patronage (sottoscritte originariamente per € 5.906.605) emesse a favore di BNP Paribas Lease Group (ex Locafit) a garanzia dei contratti di leasing stipulati da Globalmedia, il cui debito residuo ammonta a € 3.041.830. Le suddette lettere di patronage garantiscono il pagamento dei canoni di leasing in favore della BNP Paribas Lease Group in caso di mancato pagamento da parte della Globalmedia. La società aveva, inoltre, richiesto ed ottenuto un impegno contrattuale da parte della Farvem Real Estate S.r.l. a liberare le suddette garanzie entro il termine del novembre 2009. A seguito della risoluzione unilaterale dei contratti di leasing da parte della BNP Paribas Lease Group e conseguente richiesta di pagamento per il suddetto importo, avanzata dalla medesima BNP Paribas Lease Group (in primo luogo alla Globalmedia S.r.l. e poi a Cinecittà Luce in qualità di garante), Cinecittà Luce ha escusso la contro-garanzia intrattenuta con la CONGAFID ed ha richiesto ed ottenuto l'emissione di un decreto ingiuntivo dal Tribunale di Roma passato in giudicato costituendo titolo esecutivo. Tuttavia, in ragione della possibile intervenuta inefficacia delle richiamate lettere di patronage, che lasciano ritenere remoto il rischio per la società del suddetto debito e quindi della conseguente rilevazione, la società ha proceduto comunque all'iscrizione delle stesse nei conti d'ordine in quanto formalmente non liberate.

In considerazione della natura giuridica del rapporto, viene iscritto nei conti d'ordine anche l'effetto derivante dalla sottoscrizione del contratto di cessione del diritto edificatorio in favore di Cinecittà Studios, concernente un'ipotesi di sviluppo immobiliare finalizzato alla valorizzazione del complesso industriale di Cinecittà. L'accordo, sottoscritto nel mese di maggio 2009, è pienamente efficace per effetto del parere favorevole ricevuto da parte dell'Azionista nel mese di agosto 2009, che invece avrebbe, in caso contrario, fatto scattare la condizione sospensiva. In questa situazione, quindi, è doveroso rappresentare gli effetti del contratto che è quindi valido, ma che produrrà benefici in termini esecutivi dal 2010 – assumendo peraltro che ogni onere, rischio ed alea sono ad esclusivo carico di Cinecittà Studios – ed essendo i valori economici minimi già contrattualmente stabiliti. In via prudenziale, quindi, è corretto rappresentare i futuri ricavi che matureranno a fronte della corresponsione del canone stabilito, e che è quantificato in almeno € 11,25 milioni, pari al 15% del costo di costruzione di € 75 milioni indicato come operazione minima di sviluppo e che sarà corrisposto per il 30% al momento del rilascio dei permessi di costruire da parte del Comune di Roma.

**OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE**

Con riferimento alle operazioni con parti correlate, la società non ha in essere contratti o accordi con nessuna di esse, che non siano pattuite a condizioni di mercato e, in ogni caso, per valori mai superiori all'1% del valore di Patrimonio Netto.

Per completezza di informazione si rappresenta che la società ha sottoscritto contratti con RAI per la cessione dei diritti di utilizzo del *footage* per il materiale d'archivio e che, da un

punto di vista economico, l'accordo prevede un listino specifico in considerazione dell'importanza del cliente e dell'unicità dello stesso.

Con riferimento, invece, alla ARCUS S.p.A., (parte correlata), la società ha inviato a quest'ultima un progetto per la valorizzazione ed il rilancio di Cinecittà, per complessivi € 15.800.000, che è stato approvato con decreto interministeriale MiBAC e Ministero Infrastrutture e che sarà finanziato dalla ARCUS stessa secondo i propri regolamenti interni di funzionamento, in base ad un'apposita convenzione che sarà sottoscritta con la società.

Non si segnalano operazioni tra la società e le parti correlate dei propri amministratori e dirigenti.

Tra le operazioni con parti correlate (incluso in esse anche gli *accordi non risultanti dallo stato patrimoniale* ai sensi dell'articolo 2428 c.c.) si segnala che con la collegata Cinecittà Studios sono sottoscritti due contratti per la locazione immobiliare e la licenza del marchio Cinecittà, entrambi a condizioni di mercato. Inoltre, come già evidenziato nei conti d'ordine, è sottoscritto un accordo per lo sviluppo dei diritti edificatori all'interno del comprensorio immobiliare di Cinecittà che produrrà un effetto economico e patrimoniale minimo di € 11,25 milioni.

**NOTE SUL CONTENUTO DEL CONTO ECONOMICO****VALORE DELLA PRODUZIONE****€ 26.749.796**

Il valore della produzione è passato da € 32.431.813 del 2008 a € 26.749.796 con una diminuzione di € 5.682.017, come rappresentato nel prospetto che segue:

|                                                    | Anno<br>2009      | Anno<br>2008      | Differenza        | Diff.<br>in % |
|----------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------------|
| <b>1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni</b> |                   |                   |                   |               |
| Ricavi Film                                        | 973.319           | 2.280.161         | -1.306.842        | -57%          |
| Ricavi Documentari                                 | 533.486           | 882.356           | -348.870          | -40%          |
| Ricavi Archivio                                    | 872.252           | 898.193           | -25.941           | -3%           |
| Produzione c/terzi                                 | 517.523           | 1.338.787         | -821.264          | -61%          |
| Affitti attivi                                     | 2.555.916         | 3.497.398         | -941.482          | -27%          |
| Licenza d'uso Marchio Cinecittà                    | 200.000           | 100.000           | +100.000          | 100%          |
| Utilizzo pellicole film sottotitolati              | 78.642            | 75.325            | +3.317            | 4%            |
| Altri ricavi per prestazioni                       | 18.618            | 8.199             | +10.419           | 127%          |
|                                                    | <b>5.749.756</b>  | <b>9.080.419</b>  | <b>-3.330.663</b> | <b>-37%</b>   |
| <b>2) Variazioni delle rimanenze</b>               | <b>(31.890)</b>   | <b>(106.768)</b>  | <b>+74.878</b>    | <b>-70%</b>   |
| <b>4) Incrementi di imm.ni per lavori interni</b>  | <b>36.585</b>     | <b>5.632</b>      | <b>+30.953</b>    | <b>550%</b>   |
| <b>5.a) Contributi e/o sovvenzioni d'esercizio</b> |                   |                   |                   |               |
| Legge 202/93 in conto esercizio                    | 14.358.119        | 16.219.525        | -1.861.406        | -11%          |
| Altri contributi MIBAC in conto esercizio          | 820.621           | 546.540           | +274.081          | 50%           |
| Contributi in conto capitale                       | 4.039.692         | 5.410.444         | -1.370.752        | -25%          |
| Altri contributi                                   | 772.961           | 637.031           | +135.930          | 21%           |
|                                                    | <b>19.991.393</b> | <b>22.813.540</b> | <b>-2.822.147</b> | <b>-12%</b>   |
| <b>5.b) Eccedenza fondi</b>                        | <b>628.250</b>    | <b>121.264</b>    | <b>+506.986</b>   | <b>418%</b>   |
| <b>5.c) Altri ricavi e proventi</b>                |                   |                   |                   |               |
| Spese recuperate da terzi                          | 232.315           | 231.650           | +665              | 0,3%          |
| Plusvalenze da alienazioni                         | 1.000             | 115.565           | -114.565          | -99%          |
| Altri ricavi e proventi                            | 142.387           | 170.511           | -28.124           | -16%          |
|                                                    | <b>375.702</b>    | <b>517.726</b>    | <b>-142.024</b>   | <b>-27%</b>   |
| <b>Totale</b>                                      | <b>26.749.796</b> | <b>32.431.813</b> | <b>-5.682.017</b> | <b>-18%</b>   |

In riferimento ai "ricavi delle vendite e delle prestazioni" che, complessivamente, sono diminuiti di € 3.330.663 rispetto al 2008 (-37%), va evidenziato che:

- i ricavi film riflettono il nuovo indirizzo emanato dal Ministro per i Beni e le Attività Culturali che prevede la produzione e distribuzione di sole opere prime e seconde;
- la produzione c/terzi rispetta il trend normale dei passati esercizi ad esclusione del 2008 che beneficiava del progetto documentaristico-didattico "Italia in piena Luce" realizzato a suo tempo per il Ministero della Pubblica Istruzione;
- gli affitti attivi diminuiscono a seguito del conferimento del ramo d'azienda "Esercizio Studi Cinematografici" in Cinecittà Studios.

I "contributi e sovvenzioni d'esercizio" rappresentano la voce più rilevante del valore della produzione e sono riferiti all'utilizzo, verificatosi nell'esercizio 2009, principalmente dei contributi ministeriali per la realizzazione del programma 2009 di Cinecittà Luce.

Qui di seguito si riportano il dettaglio dei contributi utilizzati per programma e fonte di provenienza:

|                                               | Anno 2009         | Anno 2008         | Differenza        |
|-----------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Legge 202/93 in c/esercizio</b>            |                   |                   |                   |
| Programma 2006                                | 0                 | 1.539.280         | -1.539.280        |
| Programma 2007                                | 502.870           | 527.895           | -25.025           |
| Programma 2008                                | 1.720.827         | 14.152.350        | -12.431.523       |
| Programma 2009                                | 12.134.422        | 0                 | +12.134.422       |
|                                               | <b>14.358.119</b> | <b>16.219.525</b> | <b>-1.861.406</b> |
| <b>Altri contributi MiBAC in c/esercizio</b>  |                   |                   |                   |
| Modigliani                                    | 0                 | 20.774            | -20.774           |
| Private                                       | 0                 | 5.766             | -5.766            |
| Il falso è un peccato originale               | 0                 | 20.000            | -20.000           |
| Open Roads                                    | 118.987           | 150.000           | -31.013           |
| Italia a Cannes                               | 0                 | 80.000            | -80.000           |
| Festival Venezia                              | 90.000            | 80.000            | +10.000           |
| Festival Shanghai                             | 0                 | 30.000            | -30.000           |
| Dubai Film Festival                           | 0                 | 25.000            | -25.000           |
| Fiera Int.le Libro di Guadalajara             | 0                 | 35.000            | -35.000           |
| Festival Annecy                               | 0                 | 30.000            | -30.000           |
| Rassegna Ozpetek                              | 0                 | 30.000            | -30.000           |
| Tokyo                                         | 85.000            | 40.000            | +45.000           |
| Sguardi incrociati                            | 20.000            | 0                 | +20.000           |
| Meeting Istituto Luce                         | 45.000            | 0                 | +45.000           |
| Cinecittà Luce in Argentina                   | 80.000            | 0                 | +80.000           |
| Rossellini Enciclopedia audiovisiva           | 120.000           | 0                 | +120.000          |
| Di me cosa ne sai                             | 13.333            | 0                 | +13.333           |
| Artista                                       | 75.500            | 0                 | +75.500           |
| Amore che vieni amore che vai                 | 15.000            | 0                 | +15.000           |
| Interviste Senatore Andreotti                 | 1.049             | 0                 | +1.049            |
| Promozione Cinecittà Luce                     | 34.752            | 0                 | +34.752           |
| Meeting Consiglio d'Europa a Venezia          | 30.000            | 0                 | +30.000           |
| Festival Madrid                               | 45.000            | 0                 | +45.000           |
| Cuba                                          | 12.000            | 0                 | +12.000           |
| European Film Awards                          | 10.000            | 0                 | +10.000           |
| Atelier Farnese                               | 25.000            | 0                 | +25.000           |
|                                               | <b>820.621</b>    | <b>546.540</b>    | <b>274.081</b>    |
| <b>Contributi in conto capitale</b>           |                   |                   |                   |
| su immobilizzazioni materiali                 | 365.905           | 423.380           | -57.475           |
| su immobilizzazioni materiali Archivio        | 168.321           | 192.449           | -24.128           |
| su immobilizzazioni immateriali               | 2.827.349         | 4.097.685         | -1.270.336        |
| su immobilizzazioni immateriali Archivio      | 678.117           | 696.930           | -18.813           |
|                                               | <b>4.039.692</b>  | <b>5.410.444</b>  | <b>-1.370.752</b> |
| <b>Altri contributi</b>                       |                   |                   |                   |
| Regione Lazio - Progetto Marocco 2007-2008    | 261.283           | 349.444           | -88.161           |
| Regione Lazio - Progetto Marocco 2009         | 10.000            | 0                 | +10.000           |
| Regione Lazio - Progetto Casablanca           | 50.000            | 0                 | +50.000           |
| Regione Lazio - Progetto Albania              | 0                 | 77.264            | -77.264           |
| Regione Lazio - Doc "Albania una storia Eur." | 70.633            | 56.840            | +13.793           |
| Regione Lazio - Formazione                    | 51.360            | 0                 | +51.360           |
| Regione Lazio - Progetto India                | 90.000            | 0                 | +90.000           |
| CEE - Gateway                                 | 65.720            | 21.291            | +44.429           |
| CEE - Euscreen                                | 21.663            | 0                 | +21.663           |
| CEE - Il colore della libertà                 | 0                 | 42.500            | -42.500           |
| CEE - Video Active                            | 28.672            | 43.507            | -14.835           |
| SIAE - Lotta alla pirateria                   | 0                 | 15.625            | -15.625           |
| FAPAV - Lotta alla pirateria                  | 0                 | 20.000            | -20.000           |
| Medusa Film - Borse studio Italia-Cuba        | 2.000             | 0                 | +2.000            |
| ANICA - Borse studio Italia-Cuba              | 2.000             | 0                 | +2.000            |
| RAI CINEMA - Borse studio Italia-Cuba         | 2.000             | 0                 | +2.000            |
| API - Borse studio Italia-Cuba                | 2.000             | 0                 | +2.000            |
| RAI CINEMA - Festival Venezia                 | 2.500             | 0                 | +2.500            |
| Ministero Affari Esteri                       | 41.660            | 10.560            | +31.100           |
| Forever blues                                 | 9.000             | 0                 | +9.000            |
| Fondazione Calabria Film Commission           | 62.470            | 0                 | +62.470           |
|                                               | <b>772.961</b>    | <b>637.031</b>    | <b>135.930</b>    |
| <b>Totale complessivo</b>                     | <b>19.991.393</b> | <b>22.813.540</b> | <b>-2.822.147</b> |

L'Eccedenza fondi di € 628.250 è correlata al recupero delle anticipazioni senza rivalsa effettuate per conto dei produttori su posizioni già svalutate nei precedenti bilanci.

**COSTI PER MATERIE PRIME E DI CONSUMO****€ 226.919**

|                                      | Anno<br>2009   | Anno<br>2008   | Differenza     | Diff.<br>in % |
|--------------------------------------|----------------|----------------|----------------|---------------|
| <b>6) Materie prime e di consumo</b> | <b>226.919</b> | <b>268.913</b> | <b>-41.994</b> | <b>-16%</b>   |

Si riferiscono all'acquisto di cancelleria, stampati, volumi e altro materiale necessario al funzionamento degli uffici nonché all'attività produttiva.

**COSTI PER SERVIZI****€ 6.747.257**

Rappresentano i costi sostenuti per l'attività produttiva e per le spese di gestione della Società e costituiti da:

|                                    | Anno<br>2009     | Anno<br>2008     | Differenza        | Diff.<br>in % |
|------------------------------------|------------------|------------------|-------------------|---------------|
| <b>7) Servizi</b>                  |                  |                  |                   |               |
| Manutenzioni                       | 164.996          | 219.611          | -54.615           | -25%          |
| Trasporti e spedizioni             | 114.268          | 121.570          | -7.302            | -6%           |
| Missioni e trasferte               | 863.421          | 717.838          | +145.583          | 20%           |
| Costi per utenze                   | 420.409          | 539.363          | -118.954          | -22%          |
| Servizi generali                   | 454.603          | 612.519          | -157.916          | -26%          |
| Prestazioni professionali          | 881.088          | 2.319.390        | -1.438.302        | -62%          |
| Prestazioni e lavorazioni tecniche | 1.731.562        | 2.346.205        | -614.643          | -26%          |
| Collaborazioni a progetto          | 178.880          | 473.934          | -295.054          | -62%          |
| Compensi e rimborsi Organi Sociali | 574.767          | 804.869          | -230.102          | -29%          |
| Spese promozionali e pubblicitarie | 599.343          | 564.511          | +34.832           | 6%            |
| Assicurazioni                      | 128.090          | 109.360          | +18.730           | 17%           |
| Intermediazioni                    | 43.144           | 58.723           | -15.579           | -27%          |
| Monitoraggio ARCUS                 | 395.000          | 0                | +395.000          |               |
| Altre spese                        | 197.686          | 180.517          | +17.169           | 10%           |
|                                    | <b>6.747.257</b> | <b>9.068.410</b> | <b>-2.321.153</b> | <b>-26%</b>   |

I "Costi per servizi" registrano un decremento complessivo, rispetto all'esercizio precedente, di € 2.321.153 correlato al proseguimento della politica di contenimento dei costi e della razionalizzazione delle spese nonché ai minori contributi assegnati.

Il compensi relativi agli **Organi Sociali e Società di Revisione** sono così composti:

|                                                             | Anno<br>2009   | Anno<br>2008   | Differenza      | Diff.<br>in % |
|-------------------------------------------------------------|----------------|----------------|-----------------|---------------|
| <b>Organi Sociali Cinecittà Holding S.p.A.:</b>             |                |                |                 |               |
| - Emolumenti Presidente C.d.A.                              | 102.563        | 54.308         | 48.255          | 89%           |
| - Emolumenti Amministratore Delegato                        | 112.337        | 50.241         | 62.096          | 124%          |
| - Emolumenti Consiglio di Amministrazione                   | 47.978         | 83.669         | -35.691         | -43%          |
| - Emolumenti e gettoni presenza Collegio Sindacale          | 68.215         | 74.212         | -5.997          | -8%           |
| - Gettoni presenza Delegato Corte dei Conti                 | 1.991          | 3.258          | -1.267          | -39%          |
| - Emolumenti Organo D.Lgs.231                               | 30.892         | 50.000         | -19.108         | -38%          |
| - Emolumenti Presidente Comitato Tecnico                    | 51.000         | 0              | 51.000          |               |
| - Quota INPS e Cassa Previd. su compensi Org. Soc.          | 40.013         | 32.616         | 7.397           | 23%           |
| - Rimborsi spese riunioni Organi Sociali                    | 10.202         | 3.897          | 6.305           | 162%          |
| <b>Totale costo Organi Sociali Cinecittà Holding S.p.A.</b> | <b>465.191</b> | <b>352.201</b> | <b>112.990</b>  | <b>32%</b>    |
| <b>Organi Sociali ex Filmitalia S.p.A.:</b>                 |                |                |                 |               |
| - Emolumenti Presidente C.d.A.                              | 0              | 72.178         | -72.178         |               |
| - Emolumenti Consiglio di Amministrazione                   | 0              | 14.430         | -14.430         |               |
| - Emolumenti e gettoni presenza Collegio Sindacale          | 0              | 25.697         | -25.697         |               |
| - Quota INPS e Cassa Previd. su compensi Org. Soc.          | 0              | 10.454         | -10.454         |               |
| - Rimborsi spese riunioni Organi Sociali                    | 0              | 4.642          | -4.642          |               |
| <b>Totale costo Organi Sociali ex Filmitalia S.p.A.</b>     | <b>0</b>       | <b>127.401</b> | <b>-127.401</b> |               |
| <b>Organi Sociali ex Istituto Luce S.p.A.:</b>              |                |                |                 |               |
| - Emolumenti Presidente C.d.A.                              | 36.668         | 110.000        | -73.332         | -67%          |
| - Emolumenti Amministratore Delegato                        | 12.681         | 46.389         | -33.708         | -73%          |
| - Emolumenti Consiglio di Amministrazione                   | 17.617         | 40.860         | -23.243         | -57%          |
| - Emolumenti e gettoni presenza Collegio Sindacale          | 0              | 48.464         | -48.464         | -100%         |
| - Emolumenti Organo D.Lgs.231                               | 12.173         | 35.878         | -23.705         | -66%          |
| - Quota INPS e Cassa Previd. su compensi Org. Soc.          | 30.437         | 52.026         | -21.589         | -41%          |
| <b>Totale costo Organi Sociali ex Istituto Luce S.p.A.</b>  | <b>109.576</b> | <b>333.617</b> | <b>-224.041</b> | <b>-67%</b>   |
| <b>Totale</b>                                               | <b>574.767</b> | <b>813.219</b> | <b>-238.452</b> | <b>-29%</b>   |
| Società di Revisione Cinecittà Luce S.p.A.                  | 25.035         | 0              |                 |               |
| Società di Revisione Cinecittà Holding S.p.A.               | 0              | 21.000         |                 |               |
| Società di Revisione ex Istituto Luce S.p.A.                | 0              | 13.000         |                 |               |
| Società di Revisione ex Filmitalia S.p.A.                   | 0              | 3.000          |                 |               |

**GODIMENTO DI BENI DI TERZI****€ 644.767**

|                                   | Anno<br>2009   | Anno<br>2008   | Differenza      | Diff.<br>in % |
|-----------------------------------|----------------|----------------|-----------------|---------------|
| <b>8) Godimento beni di terzi</b> |                |                |                 |               |
| Affitti e locazioni               | 316.089        | 504.997        | -188.908        | -37%          |
| Allestimenti mostre               | 216.641        | 167.396        | +49.245         | 29%           |
| Noleggi                           | 103.299        | 76.736         | +26.563         | 35%           |
| Canoni leasing                    | 8.738          | 1.838          | +6.900          | 375%          |
| <b>Totale</b>                     | <b>644.767</b> | <b>750.967</b> | <b>-106.200</b> | <b>-14%</b>   |

Rappresentano l'importo del canone di locazione dei locali utilizzati per le manifestazioni, i costi per noleggio di materiali per il loro allestimento, l'affitto del magazzino per le pellicole della cineteca e il noleggio di materiali vari.

| <b>COSTI PER IL PERSONALE</b>                   |                      | <b>€ 8.618.951</b>   |                   |                       |
|-------------------------------------------------|----------------------|----------------------|-------------------|-----------------------|
|                                                 | <b>Anno<br/>2009</b> | <b>Anno<br/>2008</b> | <b>Differenza</b> | <b>Diff.<br/>in %</b> |
| <b>9) Costi per il personale</b>                |                      |                      |                   |                       |
| <b>Dirigenti:</b>                               |                      |                      |                   |                       |
| - Salari e stipendi                             | 1.273.377            | 1.334.626            | -61.249           | -4,59%                |
| - Oneri sociali                                 | 414.410              | 418.508              | -4.098            | -0,98%                |
| - Trattamento di fine rapporto                  | 75.484               | 96.322               | -20.838           | -21,63%               |
| - Altri costi                                   | 0                    | 48.628               | -48.628           |                       |
|                                                 | <b>1.763.271</b>     | <b>1.898.084</b>     | <b>-134.813</b>   | <b>-7,10%</b>         |
| <b>Impiegati:</b>                               |                      |                      |                   |                       |
| - Salari e stipendi                             | 4.386.987            | 4.269.046            | +117.941          | 2,76%                 |
| - Oneri sociali                                 | 1.193.841            | 1.192.331            | +1.510            | 0,13%                 |
| - Trattamento di fine rapporto                  | 293.036              | 326.704              | -33.668           | -10,31%               |
| - Altri costi                                   | 15.000               | 29.485               | -14.485           | -49,13%               |
|                                                 | <b>5.888.864</b>     | <b>5.817.566</b>     | <b>+71.298</b>    | <b>1,23%</b>          |
| <b>Operai:</b>                                  |                      |                      |                   |                       |
| - Salari e stipendi                             | 18.913               | 14.349               | +4.564            | 31,81%                |
| - Oneri sociali                                 | 5.164                | 4.244                | +920              | 21,68%                |
| - Trattamento di fine rapporto                  | 1.164                | 992                  | +172              | 17,34%                |
|                                                 | <b>25.241</b>        | <b>19.585</b>        | <b>+5.656</b>     | <b>28,88%</b>         |
| <b>Impiegati T.D.:</b>                          |                      |                      |                   |                       |
| - Salari e stipendi                             | 306.134              | 328.194              | -22.060           | -6,72%                |
| - Oneri sociali                                 | 83.509               | 90.122               | -6.613            | -7,34%                |
| - Trattamento di fine rapporto                  | 17.159               | 20.743               | -3.584            | -17,28%               |
|                                                 | <b>406.802</b>       | <b>439.059</b>       | <b>-32.257</b>    | <b>-7,35%</b>         |
| <b>Impiegati lavoro interinale e saltuario:</b> |                      |                      |                   |                       |
| - Salari e stipendi                             | 87.425               | 69.987               | +17.438           | 24,92%                |
| - Oneri sociali                                 | 9.370                | 33.194               | -23.824           | -71,77%               |
|                                                 | <b>96.795</b>        | <b>103.181</b>       | <b>-6.386</b>     | <b>-6,19%</b>         |
| <b>Giornalisti:</b>                             |                      |                      |                   |                       |
| - Salari e stipendi                             | 331.934              | 329.836              | +2.098            | 0,64%                 |
| - Oneri sociali                                 | 81.262               | 79.765               | +1.497            | 1,88%                 |
| - Trattamento di fine rapporto                  | 24.782               | 24.595               | +187              | 0,76%                 |
|                                                 | <b>437.978</b>       | <b>434.196</b>       | <b>+3.782</b>     | <b>0,87%</b>          |
|                                                 | <b>8.618.951</b>     | <b>8.711.671</b>     | <b>-92.720</b>    | <b>-1,06%</b>         |

Detti costi registrano, nel complesso, un decremento di € 92.720. Tenuto conto che nel corso del 2009 è stato rinnovato il CCNL Cineaudiovisivo Impiegati e Operai, il decremento sarebbe stato ben più consistente se nell'esercizio in esame non avessero gravato i preavvisi corrisposti al personale non più in forza.

Il beneficio derivante dalla diminuzione del personale in forza potrà essere riscontrato, a regime, nel bilancio dell'esercizio 2010.

Al 31.12.2009 l'organico della società è così costituito:

|                | Cinecittà<br>Holding al<br>31/12/2008 | Istituto Luce<br>al<br>31/12/2008 | Variazioni |           | Cinecittà Luce<br>al<br>31/12/2009 | Note |
|----------------|---------------------------------------|-----------------------------------|------------|-----------|------------------------------------|------|
|                |                                       |                                   | in più     | in meno   |                                    |      |
| Dirigenti      | 6                                     | 6                                 | 0          | 4         | 8                                  | (a)  |
| Impiegati      | 47                                    | 71                                | 6          | 6         | 118                                | (b)  |
| Impiegati T.D. | 3                                     | 8                                 | 2          | 6         | 7                                  |      |
| Giornalisti    | 4                                     | 0                                 | 0          | 0         | 4                                  |      |
| Operai         | 1                                     | 0                                 | 0          | 0         | 1                                  |      |
| <b>Totale</b>  | <b>61</b>                             | <b>85</b>                         | <b>8</b>   | <b>16</b> | <b>138</b>                         |      |

a) - di cui n° 1 Dirigente in aspettativa non retribuita

b) - di cui n° 1 Impiegati in aspettativa sindacale non retribuita

- di cui n° 1 Impiegati in aspettativa non retribuita

- di cui n° 1 Impiegati in aspettativa retribuita

**AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI** € 7.394.628

|                                           | Anno<br>2009     | Anno<br>2008     | Differenza      | Diff.<br>in % |
|-------------------------------------------|------------------|------------------|-----------------|---------------|
| <b>10) Ammortamenti e svalutazioni</b>    |                  |                  |                 |               |
| Ammortamento immobilizzazioni immateriali | 5.637.610        | 6.462.751        | -825.141        | -13%          |
| Ammortamento immobilizzazioni materiali   | 1.538.074        | 1.573.444        | -35.370         | -2%           |
| Altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 0                | 0                | 0               |               |
| Svalutazione crediti attivo circolante    | 218.944          | 331.374          | -112.430        | -34%          |
| <b>Totale</b>                             | <b>7.394.628</b> | <b>8.367.569</b> | <b>-972.941</b> | <b>-12%</b>   |

Si riferiscono alle quote di ammortamento dei beni mobili ed immobili di proprietà della società calcolate in base alle corrispondenti aliquote fiscalmente ammesse, così come in precedente già specificato nei criteri di valutazione relativi alla posta in esame.

**ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI DIVERSI** € 1.860.356

Riguardano gli accantonamenti per rischi stanziati nell'esercizio in esame per il contenzioso con l'Erario per l'IVA 1996 della ex Cinecittà SpA (€ 481.586), nonché per l'adeguamento del fondo relativo ai crediti verso produttori per anticipazioni (€ 678.770). Gli altri accantonamenti riguardano stanziamenti previsti per incentivi all'esodo del personale dipendente (€ 700.000). La composizione degli stanziamenti è già stata analiticamente esposta nel commento alla posta del Passivo "Altri fondi per rischi ed oneri diversi".

**ONERI DIVERSI DI GESTIONE** € 662.048

|                                         | Anno<br>2009   | Anno<br>2008     | Differenza      | Diff.<br>in % |
|-----------------------------------------|----------------|------------------|-----------------|---------------|
| <b>14) Oneri diversi di gestione</b>    |                |                  |                 |               |
| a) Oneri tributari                      | 586.996        | 687.792          | -100.796        | -15%          |
| b) Minusvalenze e insussistenze passive | 115            | 19.911           | -19.796         | -99%          |
| c) Altri costi di gestione              | 74.937         | 453.986          | -379.049        | -83%          |
| <b>Totale</b>                           | <b>662.048</b> | <b>1.161.689</b> | <b>-499.641</b> | <b>-43%</b>   |

Detti oneri sono costituiti da imposte e tasse interamente di competenza dell'esercizio 2009, dalla dismissione di cespiti obsoleti, nonché da quote associative, costi per inserzioni e convocazioni. La posta più rilevante è costituita dall'ICI dovuta sui terreni e fabbricati facenti parte del comprensorio di Cinecittà.

**PROVENTI E ONERI FINANZIARI - € 544.825**

|                                                | Anno<br>2009    | Anno<br>2008      | Differenza      | Diff.<br>in %  |
|------------------------------------------------|-----------------|-------------------|-----------------|----------------|
| <b>15.- Proventi da partecipazioni</b>         |                 |                   |                 |                |
| b) da partecipazioni in Società Collegate      | 0               | 25.000            | -25.000         | -100%          |
| <b>16.- Altri proventi finanziari</b>          |                 |                   |                 |                |
| a) su crediti verso Società Controllate        | 0               | 53.085            | -53.085         |                |
| d.1) su crediti verso banche                   | 17.964          | 110.799           | -92.835         | -84%           |
| d.2) interessi maturati su crediti IRPEG       | 32.796          | 84.757            | -51.961         | -61%           |
| d.2) interessi maturati su crediti IVA         | 0               | 38.439            | -38.439         |                |
| d.2) interessi maturati su crediti ILOR        | 0               | 2.493             | -2.493          |                |
| d.2) interessi su crediti verso clienti        | 0               | 5.562             | -5.562          |                |
| d.2) altri proventi finanziari                 | 334             | 11                | +323            |                |
|                                                | <b>51.094</b>   | <b>295.146</b>    | <b>-244.052</b> |                |
| <b>17.- Interessi e altri oneri finanziari</b> |                 |                   |                 |                |
| Interessi passivi bancari                      | -594.525        | -1.320.791        | +726.266        | -55%           |
| Altri oneri finanziari                         | 0               | -122.048          | +122.048        |                |
|                                                | <b>-594.525</b> | <b>-1.442.839</b> | <b>+848.314</b> |                |
| <b>17bis.- Utili e perdite su cambi</b>        | <b>-1.394</b>   | <b>-4.108</b>     | <b>+2.714</b>   | <b>-66%</b>    |
| <b>Totale</b>                                  | <b>-544.825</b> | <b>-1.126.801</b> | <b>+581.976</b> | <b>-51,65%</b> |

I proventi e oneri finanziari netti registrano una contrazione di € 581.976 che, tenuto conto che il ricorso al credito bancario è rimasto pressoché invariato, è correlata alla forte diminuzione del tasso Euribor a tre mesi (tasso medio anno 2008: 4,72%)- (tasso medio anno 2009: 1,27%).

**D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE - € .72.304**

Le rettifiche, riguarda esclusivamente la svalutazione della partecipazione in Circuito Cinema S.r.l. tenuto conto della delibera assembleare del 11/11/2009.

**E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI****+€ 449.435**

I proventi e oneri straordinari netti passano da +€ 14.296.401 del 2008 a +€ 251.303 nel 2009 con una variazione negativa di € 14.045.098 derivante essenzialmente dalla cessione nel 2008 del ramo d'azienda a Cinecittà Studios nonché dalla vendita di partecipazioni. Le variazioni sono dettagliatamente rappresentate nel prospetto che segue:

|                                                                                                                | Anno<br>2009    | Anno<br>2008      | Differenza         | Diff.<br>in % |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-------------------|--------------------|---------------|
| <b>20.- Proventi straordinari</b>                                                                              |                 |                   |                    |               |
| <b>a) Altri proventi straordinari</b>                                                                          |                 |                   |                    |               |
| - IRES compensata nel consolidato fiscale                                                                      | 0               | 908.072           | -908.072           |               |
| - Rivalutazione monetaria su rimborso IVA 1994                                                                 | 157.058         | 0                 | 157.058            |               |
| - Conguaglio IRAP 2008                                                                                         | 7.043           | 126.824           | -119.781           |               |
| - Differenza interessi su rimborsi crediti IRES                                                                | 20.860          | 0                 | 20.860             |               |
| - Rettifica costi esercizi precedenti                                                                          | 74.824          | 499.630           | -424.806           |               |
| - Ricavi non rilevati in passati esercizi                                                                      | 179.207         | 450.263           | -271.056           |               |
| - Altre sopravvenienze attive                                                                                  | 334.571         | 262.004           | 72.567             |               |
| - Utilizzo fondo rischi per oneri su partecipazioni                                                            | 0               | 119.771           | -119.771           |               |
| - Utilizzo fondo rischi per vertenze                                                                           | 0               | 502.000           | -502.000           |               |
| - Storno ammortamento 2006-2007 Diritti Filmici                                                                | 0               | 66.000            | -66.000            |               |
|                                                                                                                | <b>773.563</b>  | <b>2.934.564</b>  | <b>-2.161.001</b>  | <b>-74%</b>   |
| <b>a) Plusvalenze da alienazioni</b>                                                                           |                 |                   |                    |               |
| - Plusvalenza su ramo d'azienda conferito in aumento capitale Cinecittà Studios S.p.A.                         | 0               | 11.489.243        | -11.489.243        |               |
| - Plusvalenza da cessione partecipazione IEG SpA                                                               | 0               | 800.000           | -800.000           |               |
| - Plusvalenza da cessione partecipazione Anteo SpA                                                             | 0               | 265.063           | -265.063           |               |
| - Plusvalenza da cessione 20% partecipazione in Circuito Cinema conferito in aumento capitale Mediaport Cinema | 0               | 682.667           | -682.667           |               |
|                                                                                                                | <b>0</b>        | <b>13.236.973</b> | <b>-13.236.973</b> |               |
| <b>Totale Proventi Straordinari</b>                                                                            | <b>773.563</b>  | <b>16.171.537</b> | <b>-15.397.974</b> |               |
| <b>21.- Oneri straordinari</b>                                                                                 |                 |                   |                    |               |
| <b>a) Imposte relative a esercizi precedenti</b>                                                               |                 |                   |                    |               |
|                                                                                                                | <b>-2.751</b>   | <b>-817.659</b>   | <b>814.908</b>     |               |
| <b>b) Altri oneri straordinari</b>                                                                             |                 |                   |                    |               |
| - Rettifica ricavi relativi a passati esercizi                                                                 | -119.776        | -301.932          | 182.156            |               |
| - Costi non rilevati nei passati esercizi                                                                      | -85.259         | -190.698          | 105.439            |               |
| - Storno contributi 2006-2007 Diritti Filmici                                                                  | 0               | -66.000           | 66.000             |               |
| - Oneri per demolizione palazzina ex Film Commission                                                           | 0               | -67.210           | 67.210             |               |
| - Diff.za interessi su credito IRPEG 1996                                                                      | -17.773         | 0                 | -17.773            |               |
| - Diff.za interessi su credito IRPEG 1999                                                                      | -2.793          | 0                 | -2.793             |               |
| - Diff.za interessi su credito IVA 1994                                                                        | -8.041          | 0                 | -8.041             |               |
| - Altre sopravvenienze passive                                                                                 | -87.735         | -160.261          | 72.526             |               |
|                                                                                                                | <b>-321.377</b> | <b>-786.101</b>   | <b>464.724</b>     | <b>-59%</b>   |
| <b>c) Minusvalenze da alienazioni</b>                                                                          |                 |                   |                    |               |
| - Minusvalenza su conferimento Cinema Arlecchino a Mediaport Cinema Srl                                        | 0               | -177.430          | 177.430            |               |
| - Minusvalenza su cespiti da demolizione palazzina ex Film Commission                                          | 0               | -93.946           | 93.946             |               |
|                                                                                                                | <b>0</b>        | <b>-271.376</b>   | <b>271.376</b>     |               |
| <b>Totale Oneri Straordinari</b>                                                                               | <b>-324.128</b> | <b>-1.875.136</b> | <b>1.551.008</b>   |               |
| <b>TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE</b>                                                                      | <b>449.435</b>  | <b>14.296.401</b> | <b>-13.846.966</b> |               |

**22.- IMPOSTA SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO****€ 300.000**

Corrisponde all'accertamento dell'IRAP calcolata in base alla vigente normativa.

**ATTESTAZIONE DEL BILANCIO D'ESERCIZIO AI SENSI DELL'ART. 81-TER DEL  
REGOLAMENTO CONSOB N. 11971 DEL 14 MAGGIO 1999 E SUCCESSIVE MODIFICHE  
ED INTEGRAZIONI**

1. I sottoscritti Luciano Sovena, Amministratore Delegato, e Claudio Ranocchi, Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari della Cinecittà Luce S.p.A., attestano, tenuto anche conto di quanto previsto dall'art. 154-bis, commi 3 e 4, del Decreto Legislativo del 24 febbraio 1998, n. 58:

- l'adeguatezza in relazione alle caratteristiche dell'impresa (anche tenuto conto di eventuali mutamenti avvenuti nel corso dell'esercizio);
- l'effettiva applicazione

delle procedure amministrative e contabili per la formazione del bilancio d'esercizio, che sono state adottate nel corso del periodo 1 gennaio 2009 – 31 dicembre 2009.

2. Al riguardo non sono emersi aspetti di rilievo.

3. Si attesta inoltre che il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2009:

- a) Corrisponde alle risultanze dei libri e delle scritture contabili
- b) Redatto in conformità alle norme di legge interpretate e integrate dai principi contabili emessi dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri nonché dall'Organismo Italiano di Contabilità e secondo quanto disposto dall'art. 2423 bis, 2423 ter, 2424, 2425 c.c., a quanto consta, è idoneo a fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'emittente.
- c) La relazione sulla gestione contiene riferimenti agli eventi importanti che si sono verificati nel corso dell'esercizio e alla loro incidenza sul bilancio chiuso al 31 dicembre 2009.

Roma, 25 maggio 2010

**L'Amministratore Delegato**

*Luciano Sovena*

**Il Dirigente preposto alla redazione  
dei documenti contabili societari**

*Claudio Ranocchi*

**RELAZIONE DELLA SOCIETÀ' DI REVISIONE  
AL BILANCIO DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2009****MAZARS**

**Relazione della società di revisione ai sensi dell'art. 2409-ter del Codice Civile  
[ora art.14 del D.Lgs. 27.1.2010, n.39]**

**All'Azionista Unico della  
CINECITTA' LUCE S.p.A.**

1. Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della società CINECITTA' LUCE S.p.A. (già CINECITTA' HOLDING S.p.A.) chiuso al 31 dicembre 2009. La responsabilità della redazione del bilancio in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete agli amministratori della società CINECITTA' LUCE S.p.A. E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.
2. Il nostro esame è stato condotto secondo i principi di revisione emanati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandati dalla Consob. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenute nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.  
  
La revisione contabile sul bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2009 è stata svolta in conformità alla normativa vigente nel corso di tale esercizio.  
  
Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa in data 8 aprile 2009.
3. A nostro giudizio il bilancio d'esercizio della CINECITTA' LUCE S.p.A. al 31 dicembre 2009 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della Società.
4. Evidenziamo che, come indicato nella relazione sulla gestione, a seguito della fusione per incorporazione dell'Istituto Luce S.p.A. in Cinecittà Holding S.p.A. avvenuta in data 11 maggio 2009 con effetto contabile dal 1° gennaio 2009, la Società ha modificato la propria denominazione sociale in Cinecittà Luce S.p.A.; evidenziamo altresì che la nota integrativa include le informazioni complementari necessarie per la comparabilità dei valori di bilancio relativi agli esercizi 2009 e 2008.

**MAZARS SpA**  
Via Del Corso, 202 - 00186 Roma  
TEL. +39 06 69 70 301 - FAX +39 06 69 92 07 02 - [www.mazars.it](http://www.mazars.it)

**DALLO LIQUALIS C. SO. G. PROF. A. VALERI S.p.A. - 20123 Milano**

**S.p.A. - CAPITALE SOCIALE DEL REGISTRO € 3.000.000.000,00, RACCOMUNICATO € 2.800.000.000,00, VERIFICATO € 2.802.500.000,00**

**REA N. 1208207 - COG. & C. S.p.A. N. 01507000100 - P. IVA 00000001000 - AUTORIZZATA AL REG. IN L. 1009/08 - REG. TRIB. DI ROMA, GI. 00/1007  
ALBI MERCATO DELLA CINECITTA' LA REVISIONE CON GIULIO DIAMONDI N° 17.141 DEL 28/01/2010**

**UFFICI IN ITALIA: BOLOGNA - BRESCIA - FIRENZE - GENOVA - MILANO - NAPOLI - PALERMO - ROMA - TORINO**

 **MAZARS**

5. La responsabilità della redazione della relazione sulla gestione, in conformità a quanto previsto dalle norme di legge, compete agli amministratori della Cinecittà' Luce S.p.A.. E' di nostra competenza l'espressione del giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio, come richiesto dalla legge. A tal fine, abbiamo svolto le procedure indicate dal principio di revisione n. 001 emanato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili. A nostro giudizio la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della Cinecittà' Luce S.p.A. al 31 dicembre 2009.

Roma, 9 giugno 2010

**MAZARS S.p.A.**

  
**Fabio Carlini**

Socio - Revisore Contabile

**COPIA CONFORME  
ALL'ORIGINALE**

**CINECITTÀ' LUCE S.p.A.**  
Direttore Amministrativo  
Finanza e Controllo  
*(Claudio Ranocchi)*

